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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou významu osobnosti učitele z pohledu žáků

konkrétního oboru na SZŠ a VOŠZ Plzeň. V teoretické části bakalářské práce jsem se

zabývala studiem literatury, která se vztahuje k osobnosti učitele, jeho motivaci pro toto

povolání a ke specifické náplni jeho práce. V praktické části jsem vyhodnocovala

dotazníkové šetření „Hodnocení učitele žákem“. Cílem práce bylo zjistit jak žáci

subjektivně vidí konkrétního učitele, jaké vlastnosti u něj oceňují, jaký je jeho osobní

přístup k nim i vyučovací metody které při výuce používá.

Klíčová slova: učitel, osobnost učitele, hodnocení, dotazník

My bachelor´s worh is dealing with the importance of a teacher´s personality from a point

of vien of particular branch students in SZŠ and VOŠZ, Plzeň. In the theoretical part of my

work I was concerned with studies of literature which revers to a teacher´s personality,

his/her motivation for the profession and with a specific contend of teacherś work. In the

practical part I assessed my guestionnaire research „Teacher´s Evaluation by a Student.“

The aim of my work was to find out hon students see a particular teacher, witch of his/her

gualities Theky appreciate what is his/her personal attitude to students and what teaching

methods he/she uses.

Key words: teacher, teacher´s personality, evaluation, guestionnire
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Úvod

Ve své bakalářské práci „Osobnost učitele z pohledu žáků střední školy“ se věnuji

učitelské tématice. Toto téma je v dnešní době neustále aktuální a je nutné se jím zabývat.

Osobnost učitele ovlivňuje žáky od raného dětství až po dospělost a má nemalý vliv na

jejich budoucí život. Působení učitele a zvlášť jeho autorita je dnes velmi důležitá. Učitel

na žáky působí zejména svojí osobností, svým charakterem a vlastním příkladem. Každý

žák je jiný, jiná je jeho výchova a rodinné zázemí. Z domova si žáci mohou přinést celou

řadu špatných návyků, zlozvyků a nedostatků. Vhodným působením učitele, jeho osobním

příkladem mohou být tyto aspekty potlačeny nebo alespoň zmírněny a žák dostává

příležitost být úspěšným nejen v období studia, ale obstát i ve svém profesním životě.

Osobnost učitele je celý soubor navzájem provázaných psychických a tělesných funkcí. Ty

mají nemalý vliv na uvažování a chování jedince v určitém prostředí. Na psychiku žáků

působí nejen osobnost učitele, ale i prostředí třídy a celé školy, kterou si vybrali pro svůj

další profesní život. Učitel je často pro žáky vzorem, pomocníkem a rádcem. Nejen při

řešení studijních problémů, ale i v jejich osobním životě. Mnohdy je učitel jediným

dospělým z žákova okolí, kterého jeho problémy zajímají. Zvláště zde je nesmírně důležitý

citlivý přístup učitele, protože mladý člověk vnímá a reaguje na některé problémy daleko

intenzivněji, než dospělý jedinec. Výchova žáka je náročný proces, který si od učitele žádá

jeho plné nasazení. Společnost klade na učitele velké nároky a uznává jeho důležitost pro

budoucnost národa, ale poskytuje mu velmi malé pravomoce a prestiž.

Učitelské povolání není jen profesí, je to i umění a poslání.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1. Učitel jako nejdůležitější činitel vyučovacího procesu

Kdo je učitel?

V obecné rovině je výraz jasný. Učitel je ten který vyučuje – učí ve škole. Tento termín se

zdá natolik zřejmý, že neexistuje jednotná definice slova „učitel“.

„Učitel je hlavním zprostředkovatelem systematicky upravených a srovnaných poznatků

z nejrůznějších oborů vědních ve škole a zároveň vedle otce a matky třetím hlavním

činitelem při vychování.“ (Stručný slovník pedagogický, díl V., 1909, s. 1912)

„Učitel – jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto

procesu.“ (Pedagogický slovník, J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš, 2001, s. 261)

„Učitelé (teachers) jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků

(transmission of knowledge), postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních

kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích institucí.

Kategorie učitel zahrnuje pouze pracovníky, kteří přímo provádějí vyučování žáků.

Ředitelé škol, kteří nemají vyučovací úvazek, nejsou započítáváni mezi učitele. (Education

at a Glance: OECD Indicators, 2001, s. 309-400). (J. Průcha s. 21, 2002)

Slovo pedagogika pochází ze starověkého Řecka. Zde byl výrazem „paidagogos“

označován otrok, který pečoval o syna svého pána, doprovázel jej do školy a na cvičení.

Odtud se tento výraz přenesl do latiny. Zde již výraz paedagogus neoznačoval otroka, ale

učitele a vychovatele se zvláštní kvalifikací. ( J. Průcha 1997)

Profese učitele sahá hluboko do dávné historie a je spjata s vývojem lidstva od samého

počátku.

„Obecně lze říci, že učitelství existuje od dob, kdy se vyučování někoho něčemu stalo

činností, na kterou se někteří jedinci specializovali a jiní jedinci nebyli schopni nebo

ochotni ji provádět“. ( J. Průcha 2002 s. 9)

Bylo tomu tak například u nejstarších řemesel. Tkalcovství, kovářství, léčitelství, jejichž

počátky odhadují odborníci až na dobu před více než 40 000 tisíci lety. Z generace na

generaci si lidé předávali poznatky o přírodě, člověku, své symboly, náboženské rituály
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a mravní normy. To znamená, že se tomu lidé museli nějak učit. Prvními edukátory byli

v tehdejší době zřejmě stařešinové kmenů, šamani, náčelníci a kněží. (J. Průcha 2002)

Tak jako jiné profese i učitelská zaznamenala v průběhu historie svůj vývoj. V moderní

historii našeho školství nastala převratná změna po roce 1989, kdy byla zrušena

centralizace našeho školství. Tím se pro učitele otevřely nové možnosti v pedagogickém

působení na žáky. Na druhé straně to ale některým učitelům přineslo nemalé problémy,

neboť se neuměli přeorientovat na nově získanou pedagogickou autonomii, na změnu

profesního chování, která se projevuje hlavně v učitelské etice, v samostatném

rozhodování, v otevřenosti a přístupnosti změnám a inovacím. (J. Vašutová 2004)

Učitel je nositelem vzdělání a je jeho hlavním zprostředkovatelem. Realizuje společenské

požadavky na výchovu žáka a péči o něj. Jako každá profese, i učitelství má své klady

a zápory, jenž mohou učitele povzbudit nebo demotivovat. U učitele by měly převažovat

pozitiva nebo by měli být obě složky alespoň vyvážené.

V dnešní době, kdy stoupá význam vzdělání jak pro společnost, tak pro jednotlivce, se

učení stává celoživotní záležitostí a jeho základy jsou budovány již v dětství a mládí ve

škole. Na prvních učitelích nejvíce záleží, jaký vztah bude mít žák ke škole a ke vzdělání.

To, co se v prvních letech pokazí, může mít negativní vliv na celkový rozvoj žákovy

osobnosti, jeho vztah ke studiu i uplatnění v životě. Učitel je zde klíčovým činitelem. Tím,

jak roste význam vzdělání, jsou kladeny stále větší nároky na učitele, na jeho kvalitu,

odbornou vybavenost a jeho odhodlání vypořádat se s novými učebními metodami.

„Tvrzení, že dobrý učitel se pozná podle toho, kolik, koho a čemu naučí, je v obecné

podobě nesporné stejně jako axiom, že dobrý žák se pozná podle toho, co a kolik dovede.

A konečně platí, že základním kriteriem toho, kolik se žák naučil, jsou koneckonců výsledky

činnosti, úroveň výkonů.“ (V. Hrabal, I. Pavelková s. 103, 2010)

Tato myšlenka může ve své zjednodušenosti vést k chybným závěrům o efektivitě

a výchovně vzdělávacího působení učitele na žáky. Výkon žáka není jen obrazem působení

učitele, ale je závislý na dalších vnějších i vnitřních činitelích, které může učitel ovlivnit

jen zčásti a někdy vůbec ne. Učitel může úspěch svého edukačního působení na žáky

odhadnout i podle toho z jakého sociálního prostředí žák pochází. Vzdělání rodičů

podstatně a dlouhodobě ovlivňuje rozvoj psychických a sociopsychických dispozic jejich


[…]


7 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 1 1 1

8 2 1 2 1 2 3 2 2 2 1 1 3 2 2 1 1 2 3 1 2 2 3 3 1 2

9 2 2 1 1 2 1 2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

10 2 2 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 3 1 1 2 1 1

11 2 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 3 3 2

12 2 1 3 2 1 1 1 2 1 2 2 2 3 2 1 1 1 2 1 2 3 1 3 3 1

13 2 2 2 3 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2

14 2 1 1 2 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 1 3 1 1 2 1 2 2 2 1 1

15 1 1 2 2 2 1 2 2 1 1 3 3 2 1 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1

16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1

17 2 2 3 1 3 1 2 1 1 1 1 3 2 3 1 1 2 3 2 2 2 2 2 3 2

18 2 2 3 1 1 1 2 1 2 1 1 4 3 2 1 1 1 3 2 3 2 3 2 2 3

19 3 2 2 1 2 1 1 2 2 2 2 4 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 1 2

20 3 2 2 2 1 1 2 3 2 2 2 4 2 2 1 3 1 3 1 2 1 2 1 1 2

21 2 2 3 2 3 1 3 1 1 1 1 2 2 1 2 1 1 3 1 2 1 1 2 2 2

22 2 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1 2 3 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 2

23 2 2 2 2 2 1 2 3 1 2 1 2 3 2 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 2

24 2 3 2 1 1 2 3 2 2 1 1 2 2 1 1 1 1 3 2 2 1 2 3 3 2

25 1 1 1 2 2 1 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1

26 1 2 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 2 2 1 2 2 2 3 3 3 3 2 3

27 2 1 2 2 2 1 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 2 1 2 2 2 3 2 2 2
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Tabulka pro ukládání celých dotazníků „Hodnocení učitele žákem“ - 4AZT

ž/o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 1 3 2 3

3 1 2 3 2 2 1 3 2 2 1 2 3 3 2 1 1 2 1 2 2 2 3 3 2 2

4 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 3 3 2 1 1 2 1 2 2 2 3 3 2 2

5 2 1 2 1 2 2 2 2 2 1 3 4 2 2 1 1 2 3 4 1 2 4 3 2 2

6 2 1 2 2 1 1 1 2 2 1 3 4 2 2 1 2 1 2 3 1 2 4 3 2 1

7 2 2 3 1 1 1 2 1 1 1 2 3 1 1 2 1 2 1 1 2 1 3 2 1 2

8 1 1 2 1 2 1 2 2 1 1 2 2 2 3 1 1 2 1 1 2 1 3 2 1 2

9 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 1

10 2 2 3 2 1 1 3 1 2 1 2 4 2 2 1 2 1 2 1 2 3 3 2 2 2

11 2 2 3 1 1 2 3 1 1 3 4 4 1 1 1 1 2 2 2 1 2 2 3 2 2

12 1 2 2 2 1 2 3 2 3 2 4 5 3 3 2 1 1 2 2 2 2 4 4 3 3

13 1 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2 3 2 2 1 1 1 3 3 3 1 3 2 1 2

14 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 2 1 1 2 3 2 1 1 3 2 1 2

15 1 2 3 2 3 2 5 3 1 1 2 4 2 2 3 1 1 3 5 2 3 2 1 1 1

16 1 1 2 2 3 1 2 3 1 2 1 4 3 3 1 1 2 3 2 2 2 1 2 1 2

17 1 2 2 1 2 1 2 3 1 2 1 3 1 2 1 1 4 3 2 2 3 1 2 1 1

18 1 1 3 2 2 1 1 2 3 2 1 3 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 3 2 1

19 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 3 1 1 1 2 1 3 3 2 3 3 2

20 2 1 2 1 2 2 1 1 1 1 2 3 2 2 1 1 2 1 2 2 2 2 2 1 1

21 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 1 1 3 2 3 2 2 3 3 2

22 2 1 4 2 1 3 1 5 2 2 1 3 1 4 1 1 2 2 3 2 1 2 4 2 2

23 3 1 2 2 1 2 2 1 1 1 2 3 2 2 2 1 3 1 3 3 2 1 2 3 2
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