# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tat'ána Traxmandlová**

Název práce: **Osobnost učitele z pohledu studentů střední školy**

### 1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je velmi důležitá problematika z oblasti pedagogické psychologie, která má podstatný vliv na efektivitu a úspěšnost celého výchovně vzdělávacího procesu – percepce učitelovy osobnosti samotnými studenty. Dobře zvolenými teoretickými východiský a vhodné pojetým výzkumem byl záměr práce splněn. Autorka využila výzkumu k vlastní sebereflexi, což je z praktického hlediska velmi užitečné. Celkově působí práce vyváženým dojmem, přehledně a propracovaně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce je rozsahem dostačující, tradičně je členěna na část teoretickou a praktickou, které spolu obsahově dobře korespondují. Teoretické kapitoly tak tvoří vhodná východiska pro následný výzkum.

V teoretické části se autorka zaměřuje na charakteristiku osobnosti učitele z různých úhlů pohledu. Analyzuje učitele na základě struktury osobnosti, zároveň však uvádí i takovou klasifikaci vlastností učitele, která je následně východiskem pro vlastní výzkumné šetření. Celá teoretická část je dostatečně opřena o základní literaturu z oblasti pedeutologie. Stává se tak vhodným obsahovým východiskem pro následný výzkum.

Praktická část využívá dotazníkového šetření týkajícího se názorů žáků na osobnost konkrétního učitele. Výzkum sloužil autorce k vlastní evaluaci, což je z hlediska jejího dalšího pedagogického působení velmi přínosné. Informace jsou získány pomocí převzatého dotazníku, jehož zdroj je v práci uveden. Interpretace výsledků je prováděna na základě několika kategorií vlastností a v souladu s teoretickými východiský. Autorka využívá tabulek, grafů s kvantitativními údaji i verbálního komentáře k jednotlivým otázkám. V závěru shrnuje svá zjištění, zamýšlí se nad nimi a vyvozuje pro sebe důležité závěry. Výsledky hodnocení své osoby studenty považuje právem za pozitivní.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce je velmi přehledně uspořádána, což umožňuje dobrou orientaci v ní. Celkově je práce pěkně graficky ztvárněna. Autorka se opírá o dostatečné množství odborné literatury a v textu uvádí celou řadu odkazů. V přílohách nalezneme použitý dotazník a podklady k jeho vyhodnocení. Jazykový projev má velmi dobrou úroveň.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální odpovídá nárokům na ni kladeným, je velmi užitečným příspěvkem k hodnocení učitelovy osobnosti. Autorka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou i výzkumného uchopení tématu. Doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaký praktický přínos mělo pro Vás zpracování tohoto tématu?
- 2) Jaká zjištění byla pro Vás nejvíce překvapivá?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *v ý b o r n ě*

Datum: 21.5.2012

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce